河南省电化教育馆

河南省电化教育馆
	豫电教馆〔2018〕114号

[bookmark: _GoBack]关于推进全省基础教育资源公共服务平台
建设与互联互通工作的通知

各省辖市、省直管县（市）电教馆（中心）：
为贯彻落实《教育部关于数字教育资源公共服务体系建设与应用的指导意见》（教技〔2017〕7号）精神，现依据《河南省教育厅关于基础教育资源公共服务体系建设与应用工作的意见》（教科技〔2018〕784号）的要求，就加快推进全省基础教育资源公共服务平台建设与互联互通工作有关事宜通知如下。
一、工作目标和任务
2019年，通过已建平台接入上级平台和国家体系、未建平台在上级平台开通虚拟平台等模式，快速实现全省基础教育资源公共服务平台全覆盖，并实现互联互通。2019年3月，完成第一批市县（区）平台的接入和虚拟平台开通建设工作；2019年8月，完成剩余市县（区）平台的接入和虚拟平台开通建设工作。
2020年，基本建成覆盖全省、互联互通、逻辑统一、共治共享、协同服务的基础教育资源公共服务体系，基本实现“全省一体系、资源体系通、一人一空间、应用促教学”，为提高教育教学质量、促进教育均衡提供有效支撑。
二、省辖市（直管县）级平台建设模式
模式一：接入省级平台
已建平台，且同时具备下列3个条件的省辖市（直管县），必须接入省平台和国家体系：一是具备较好的平台基础环境（拥有自建或托管的机房、足够的相关设备和互联网出口带宽、独立域名等）；二是部署有资源平台软件系统，且具有本地统一的用户、门户、资源管理等主要功能和服务；三是有专业的软硬件技术人员进行日常运维。
模式二：开通虚拟平台
未建平台或不具备模式一接入条件的省辖市（直管县），原则上不再另行建设新平台，更不宜自建IDC机房，应利用省级平台云基础环境，申请开通省辖市（直管县）虚拟平台。
三、县（市、区）级平台建设模式
模式一：接入上级平台
已建平台且同时具备上述3个接入条件的县（市、区），如果所在省辖市已建有平台，必须接入省辖市平台和国家体系；如果所在省辖市未建平台，应接入省平台（或省辖市在省平台开通的虚拟平台）。
模式二：开通虚拟平台
未建平台或不具备上述3个接入条件的县（市、区），原则上不再另行建设新平台，更不宜自建IDC机房，且如果所在省辖市平台具备开通虚拟平台的条件，可申请开通本县（市、区）的虚拟平台；如果所在省辖市平台不具备开通虚拟平台的条件，应直接向省平台申请开通虚拟平台。
四、实施步骤和要求
1.各地根据上述要求，结合本地条件，选择建设模式并填写《河南省基础教育资源公共服务平台虚拟开通或接入申请表》（见附表），加盖公章后，由省辖市统一汇总后，于2018年12月28日前将电子稿和纸质文件报送省电教馆。县（市、区）平台的建设模式选择和确定，应与省辖市进行充分的沟通并征得省辖市的同意。
2.省电教馆按照申请批次和建设模式，分批组织各地平台技术人员进行专项培训，并和省平台技术支持单位一起，开展“一对一”服务，实施相关工作。
五、网络学习空间建设
重点要求完成网络学习空间的对接。具体按以下情况实施：
1.网络学习空间功能符合教育部的《网络学习空间建设与应用指南》中相关要求的，应完成与省平台的对接，实现体系内“一人一空间，资源体系通”。省辖市所辖各县区原则上依托本市平台开展空间应用工作，用户原则上就近选择上级空间注册使用。
2.空间功能不符合教育部《网络学习空间建设与应用指南》中相关要求的，应对现有学习空间进行技术改造，以达到符合教育部《网络学习空间建设与应用指南》的要求。或者，也可直接使用省平台空间功能开展空间应用工作。
六、组织保障
1.平台建设和互联互通工作，是建设“互联网+教育”大平台和实施教育信息化2.0行动计划的重要举措，是区域教育信息化整体推进的重要支撑和基本保证。因此，各地要高度重视，统筹规划，制定可行方案，安排得力人员，按时完成各项工作。
2.明确更新维护与安全保障责任。市县（区）平台的主办单位是市县（区）平台信息安全责任主体，要对本地平台内发布的内容不限于文本、图片、音频、视频、动画、用户言论等信息安全负责。各地要依据本地的实际情况，统筹规划好本地平台的建设管理、应用服务和推广发展；制定相关制度、建立管理队伍，确保本地平台安全稳定地运行和服务；通过组织培训、开展活动等方式，推动本地平台的应用和发展。
3.平台建设和互联互通工作，是一项复杂的系统性工程，实施过程中必定会遇到很多新的问题，请各地在推进工作中注意发现问题，及时反馈。
联系人：网络技术部 左新文、苏合伟，电话：0371-66317909。

附表：河南省基础教育资源公共服务平台接入或开通虚拟平台申请表

                     2018年12月17日

附表：
河南省基础教育资源公共服务平台接入或开通虚拟平台申请表

省辖市县 (市、区)（盖章）   填表日期：年月日

	1.0
	申请单位基本信息

	1.1
	单位名称

	1.2
	地址

	1.3
	单位负责人姓名

	职务

	1.4
	手机

	邮箱

	1.5
	技术负责人姓名

	职务

	1.6
	手机

	邮箱

	2.0
	平台建设计划

	2.1
	建设模式选择：□ 接入模式   □ 虚拟开通模式 （若勾选，3.0-3.3行不需填写）
计划实施批次： □第一批（2019年1-3月）    □ 第二批（2019年4-8月）

	2.2
	空间建设依托：□ 本级平台   □ 上级平台  □其它

	3.0
	已有平台信息

	3.1
	平台名称：

	平台网址：

	3.2
	平台注册用户数
	总数人，其中：教师人，学生人，家长人

	3.3
	平台软件技术服务单位（可填写多家）

	4.0
	平台基础环境
（无则不填）
	□自有机房    □托管机房     □购买云服务
□网络设备台，物理服务器台；存储 TB，备份 TB
接入运营商出口带宽：
□联通（Mbps）  □电信（Mbps）
□移动（Mbps）  □其他（Mbps）

	4.1
	平台运维技术人员
	共人， 其中专职人员：人    兼职人员：人

	4.2
	区域基础教育概况
	学校所，教师人，学生人

	5.0
	平台建设及运维经费
	2017年实际万元  2018年实际万元
2019年计划万元  2020年计划万元

	6.0
	省辖市电教馆（中心）意见：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   单位（盖章）
年月日

	7.0
	省电化教育馆意见：

单位（盖章）：
　　　　　　　　　　　　　　　　　   　年月日

	8.0
	备注：

填表说明：
1. 各省辖市、县（市、区）按要求填写此表，后由省辖市统一汇总，同时将纸质和电子稿报送到河南省电化教育馆。直管县直接上报。
1. 联系人：左新文、苏合伟   联系电话：0371-66317909
1. 地址：河南省郑州市顺河路11号河南省电化教育馆

河南省电化教育馆                       2018年12月17日印发
―- 2 -―

―- 1 -―